


Jaunā mācību gada aktualitātes

Valsts 

pārbaudījumi 

2021./2022. m.g.
Interešu izglītība Speciālā izglītība

Mācību saturs 

un pieeja
(Klātienes, kombinētas, 

attālinātas mācības)

Vispārējā

izglītība

Valsts izglītības satura centra vadītāja

Līga Lejiņa



Pieeja mācību darba organizācijai
2021./2022. mācību gadā

Vadlīnijas

Kopējā slodze un 

psihoemocionālie 

aspekti

Atbalsta 

instrumenti 

un digitālie 

risinājumi

Mērķtiecīgi 

izvēlēti 

sasniedzamie 

rezultāti

Diagnostika

Adaptācija

Nekompensējam 

neapgūto pirmajā 

vai pirmajos divos 

mēnešos



Vispārējā izglītība

• Pilnveidotā mācību satura un pieejas īstenošana:  1., 2., 4., 5., 7.,8., un 10.,11. klasēs.

• Skola2030 mācību resursu krātuvē - mācību līdzekļu paraugi, pieejami 20 diagnosticējošie darbi, Atbalsts izcilībai 

mācību priekšmetu olimpiāžu un to risinājumu krājumi, progorammēšanas stundas un darba lapas, Literatūre 

metodiskais materiāls, Bērnu žūrijas darba lapas

• Turpinās pašvaldību mācību jomu koordinatoru, mācīšanās konsultantu un mācīšanās konsultantuu-ekspertu pirmsskolām 

un vispārējās izglītības iestādēm izglītošana. Rudenī Skola2030 turpinās organizēt vebinārus mācību jomu konsultantiem.

• Izstrādāta «Izglītojamo speciālo vajadzību izvērtēšanas metodika pirmsskolas izglītības iestādēs»

• Sociāli emocionālā mācīšanās. Nodarbību plāni 1.-12.klasei. 

https://mape.skola2030.lv/
https://mape.skola2030.lv/?page=1&view=resources&style=list&sort=newest_desc&search=&free=false&filters[]=1580
https://mape.skola2030.lv/materials/B8awCAPn8vdCLpzGZ7eTDi


Eksāmenu paraugi – 2021. gada 
septembris 

• Diagnosticējošie darbi 

• Uzdevumi.lv:

• matemātika

• dabaszinības 

Klātienē vai tiešsaistē 

(februāris,marts)

Klātienē (maijs/jūnijs)

Optimālā līmeņa eksāmeni 

(latviešu valoda, svešvaloda 

(angļu/vācu/franču), 

matemātika)

Vispārīgā līmeņa eksāmens 

(matemātika) 

3 obligātie eksāmeni 

• svešvalodas (15.-18.marts)

• latviešu valoda (17.maijs)

• matemātika (20.maijs)

Valsts pārbaudes darbi 
2021./2022.m.g.

3., 6. klase 11. klase/II kurss 

Lai iegūtu apliecinājumu par vispārējās 

vidējās izglītības apguvi, 

jākārto trīs obligātie eksāmeni. Izvēles 

eksāmens nav obligāts!

Izglītojamie drīkst kārtot arī izvēles eksāmenus  

Sertifikātus plānots izsniegt 2022.gada 29.jūnijā

12. klase/III vai IV kurss 

Valsts izglītības satura centrs 10.septembrī Valsts pārbaudes darbu informācijas sistēmā (VPIS) publicēs 

diagnosticējošos darbus 10. klašu skolēniem un I kursu audzēkņiem - latviešu valodā, matemātikā un angļu valodā

Klātienē (maijs/jūnijs) 

Mācību valoda 

(latviešu/krievu/poļu)

Matemātika

Svešvalodas 

(angļu/vācu/franču/krievu)

Latvijas vēsture

CE latviešu valoda (MTIP)

Sertifikātus plānots izsniegt 14.jūnijā

9. klase



Atbalsts skolēnu spēju un talantu attīstīšanai

2

2021./2022. mācību gadā tiks nodrošināta 15 valsts 

mācību priekšmetu olimpiāžu norise

6

Aktivitāšu kalendārs - KALENDARS_2021_2022 

3

7

Reģionu konferences - 04.03.2022.

Aktualitātes mācību priekšmetu 

olimpiāžu jomā

1

Tiešsaistes tematiskās konsultācijas un nodarbības 

skolēniem un darbu vadītājiem 2021.gada septembrī un 

oktobrī

5

Informācija par olimpiāžu norises kārtību tiks publicēta: 

Mācību priekšmetu olimpiādes | Valsts izglītības satura 

centrs (visc.gov.lv).

10

Atvērto ģeotelpisko datu hakatons skolēniem

4

Novada posms primāri tiks īstenots pārraudzītā tiešsaistē

9

Valsts konference - 25.03.2022.

Valsts posms klātienē, ievērojot valstī noteiktos COVID-19 

ierobežojumus un epidemioloģiskās prasības.

Aktualitātes ZPD jomā

*Dalībai klātienes pasākumos skolēniem/pārstāvjiem nepieciešams sadarbspējīgs Covid-19 sertifikāts

*Netiek plānota transporta un ēdināšanas kompensācija

Iecerēts, ka starptautiskie pasākumi tiks īstenoti 

klātienē, Latvijas komandām dodoties uz ārvalstīm.

Tiks nodrošināta dalība vismaz 10 starptautiskajos 

pasākumos, prioritāri STEM olimpiādēs.

https://www.visc.gov.lv/lv/macibu-prieksmetu-olimpiades


Atbalstāmās darbības
2021./2022. un 2022./2023. mācību gada periodā

Pedagoga 

palīgi/

Otrie pedagogi

Mācīšanās 

grupas

Laborantu 

programma

Talantu 

programma

Pētniecības 

programma

Interešu izglītība

Sniedz individualizētu atbalstu lielās mācību klasēs vai klasēs, kurās ir liels skaits skolēnu ar MT vai MG

Ar mērķi sniegt atbalstu tām skolēnu grupām, kurām COVID-19 apstākļos ir nepieciešams kompensēt 

noteiktu mācību satura jautājumu apguvi

Nodrošina kopdarbībā ar mācību priekšmeta skolotāju pedagoģiskā darba metožu 

daudzveidību mācību stundās, piemēram, organizējot praktiskos uzdevumus un 

eksperimentus STEM mācību priekšmetu apguvei

Mērķtiecīgi veidota mērķprogramma skolēniem ar augstiem 

sasniegumiem vai augstu sasniegumu potenciālu

Skolēnu pētniecisko prasmju attīstīšanai, 

t.sk. praktisku nodarbību veidā

Jau iesāktās vai arī 

jaunās - inovatīvās 

interešu izglītības 

programmas STEM 

un vides jomā



Noslēdzies Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un 

deju svētku norišu #DziediUnDejo2021 pirmais 

notikums “Saulesvija”; skatāma izstāde «Radi 

rotājot»

#CitadiSvētki 

Svētku kopējo programmu veido 15 dažādas norises, 

kas no septembra vidus būs skatāmas LTV

Kas notiks tālāk? 

Norises tiks iemūžinātas videoierakstos. Visi 

videomateriāli tiks nodoti Rakstniecības un 

mūzikas muzejam topošās Dziesmu un deju 

svētku ekspozīcijas vajadzībām kā spilgta 

21.gadsimta liecība.

Pašvaldības 

23
Īstenoto nometņu skaits

169
Skolēnu skaits 

Interešu izglītība

#DziediUnDejo2021

*Nometnes bērnu un 

jauniešu atbalstam

*Dati apkopoti uz 9.08.2021

4652



Apstiprināta pagaidu kārtība 

bērnu speciālo vajadzību 

izvērtēšanai, uzsākot obligāto 

izglītību piecu gadu vecumā

"Izglītojamo speciālo vajadzību izvērtēšanas 

metodika pirmsskolas izglītības iestādēs"

Izglītojoši semināri par atbalsta 

pasākumiem, individuālajiem 

izglītības programmas apguves 

plāniem, speciālo vajadzību 

noteikšanu:

Sadarbība ar Eiropas speciālās 

un iekļaujošās izglītības 

aģentūru

Speciālā izglītība

Valsts pedagoģiski 

medicīniskās komisijas darbs

• Mācību sasniegumu vērtēšanu speciālās 

izglītības programmās

• Skolu komandu sadarbība izglītības iestādēs

• Speciālo vajadzību izvērtēšanas metodika 

pirmsskolas izglītības iestādēm 

• Atbalsts skolēniem ar autiska spektra 

traucējumiem izglītības iestādēs

• Seminārs pašvaldību pedagoģiski medicīnisko 

komisiju pārstāvjiem

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40494485&mode=mk&date=2021-06-29


Jaunā mācību gada aktualitātes

Valsts 

pārbaudījumi 

21./22.m.g.
Interešu izglītība Speciālā izglītība

Jautājumi & 

atbildes

Mācību saturs 

un 

pieeja

Vispārējā

izglītība

Valsts izglītības satura centra vadītāja

Līga Lejiņa

Seko aktualitātēm:

www.visc.gov.lv

http://www.visc.gov.lv/

